

Årsrapport 2025

Indledning

Hovedopgaven for Fælleskommunalt Socialsekretariat er at understøtte og koordinere processen i forhold til Rammeaftalen. Rammeaftalen har til formål at sikre koordinering og styring af det Specialiserede Social- og Specialundervisningsområde i Region Syddanmark. Derudover er Socialsekretariatets formål at løse opgaver, udarbejde analyser, oplæg m.v. for Kommunekontaktrådet (KKR) i Syddanmark, Socialdirektørforum og kredsen af kommunaldirektører.

Kommunerne samarbejder både tværkommunalt og med regioner og private udbydere om, inden for Servicelovens rammer, at levere højt specialiserede tilbud til borgerne. Det sker formelt set gennem kommunernes rammeaftale-samarbejde. I Syddanmark koordineres samarbejdet gennem Socialdirektørforum, hvor alle kommuner og Region Syddanmark er repræsenteret på direktørniveau. Socialdirektørforum betjenes af Fælleskommunalt Socialsekretariat.

Sekretariatet har løbende kontakt til direktører, fagchefer, stabs- og fagmedarbejdere hos de 22 syddanske kommuner og Region Syddanmark. Derudover udvikles og vedligeholdes diverse samarbejdsnetværk med de syddanske kommuner, Region Syddanmark og med øvrige samarbejdspartnere (eksempelvis KKR-sekretariatet, Fælleskommunalt Sundhedssekretariat, KL og de fælleskommunale socialsekretariater i landets andre regioner).

Via ovenstående opgaver sikrer Socialsekretariatet en rød tråd mellem de politiske målsætninger og ønsker for området og det administrative arbejde. Fælleskommunalt Socialsekretariat refererer overordnet til Socialdirektørforum, der består af socialdirektørerne i de 22 kommuner i Syddanmark samt Region Syddanmark.

Væsentlige resultater i 2025

Fælleskommunale styringsprincipper

I 2025 har Socialdirektørforum arbejdet med at udvikle fælleskommunale principper for kapacitetsstyring, kvalitet og samarbejde på det specialiserede socialområde. Principperne, som blev godkendt primo 2026, skal styrke det tværkommunale samarbejde og understøtte udviklingen af bæredygtige offentlige botilbud som et stærkt supplement til private tilbud.

Principperne handler blandt andet om fælles koordinering af kapacitet og specialiserede tilbud, bedre mulighed for hurtig omstilling ved ændrede borgerbehov samt et tættere samarbejde om faglig kvalitet og videndeling. Derudover er der fokus på større gennemsigtighed i samarbejdet med private aktører gennem fælles retningslinjer for takster, kontrakter og kvalitet, så kommunerne står stærkere i samarbejdet og sikrer den bedst mulige indsats for borgere med komplekse behov.

Centrale emner fra Rammeaftalen 25-26

I 2025 har Socialdirektørforum arbejdet systematisk med opfølgning på de centrale temaer i Rammeaftalen 2025-2026 gennem en række nedsatte arbejdsgrupper og konkrete samarbejdsfora. Arbejdet har haft fokus på at omsætte rammeaftalens målsætninger til fælleskommunale initiativer og styrket koordinering på tværs af

kommunerne i Syddanmark.

På området for borgeroplevet kvalitet har arbejdet været varetaget af Mogens Bak Hansen og Siggie W. Kristoffersen i samarbejde med det etablerede dialogforum med deltagelse af kommuner og handicaporganisationer. Indsatsen har haft fokus på at styrke tillid, tryghed og samarbejde mellem borgere, kommuner og civilsamfundsaktører, herunder planlægning af en ny fælles temadag om området. Det kan dog orienteres at dialogforum ikke længere eksisterer.

Inden for botilbudskapacitet og økonomisk styring har der været igangsat flere konkrete initiativer. Der blev udarbejdet kommissorium for en arbejdsgruppe om strategi for botilbud, som skal bidrage til en fælles strategisk retning for de offentlige botilbud og sikre, at tilbuddene også fremadrettet kan understøtte borgere med komplekse behov. Arbejdet videreføres gennem de fælleskommunale principper, som gruppen har udarbejdet i samarbejde med Strategisk arbejdsgruppe.

Derudover blev der i 2025 etableret en arbejdsgruppe for fælles retningslinjer for samarbejdet mellem kommunerne i Region Syddanmark og private aktører på det specialiserede socialområde. Arbejdsgruppen skal understøtte en mere fælles tilgang til styring, sagsbehandling og samarbejde med private tilbud samt skabe større gennemsigtighed og ensartethed på tværs af kommunerne.

Arbejdet med fælles implementering af nationale tiltag er løbende blevet håndteret i takt med nye nationale initiativer, mens arbejdet med tværsektorielt samarbejde i høj grad har været påvirket af sundhedsreformen, som har ændret rammerne for området og derfor ikke har medført nye konkrete initiativer i 2025.

Aktiviteter 2025

Temadag på det specialiserede socialområde

Der har været afholdt 1 temadag i løbet af 2025.

Den 8. oktober 2025 blev der afholdt en temadag om kontraktforhandlinger. Temadagen blev planlagt i et samarbejde mellem sekretariaterne for det specialiserede socialområde i Nordjylland, Midtjylland og Syddanmark. Det stigende behov for gennemsigtige takster, balancen mellem kvalitet i indsatsen og økonomisk bæredygtighed, klare kontraktuelle rammer og et styrket samarbejde mellem kommuner og leverandører var baggrunden for afholdelsen af temadagen.

Formål med dagen var at:

- Skabe fælles forståelse for de juridiske og økonomiske rammer, herunder de juridiske rammer på det specialiserede socialområde.
- Styrke kompetencer i udarbejdelse og anvendelse af kontrakter, med fokus på KL's standardkontrakt og hvad der kendetegner en "god kontrakt".
- Udveksle erfaringer om praksis og udfordringer i kontraktforhandlinger og samarbejde.
- Fremme dialogen mellem købere og leverandører for at sikre bedre resultater for borgerne og en mere bæredygtig økonomi.
- Understøtte netværk og videndeling på tværs af kommuner og organisationer.

Andre aktiviteter i 2025

Arbejdsgrupper

Socialsekretariatet understøtter og deltager i arbejdet i Økonomisk arbejdsgruppe. Økonomisk arbejdsgruppe refererer til Forretningsudvalget under Socialdirektørforum og består af repræsentanter fra 11 kommuner, en repræsentant fra Region Syddanmark, samt en repræsentant fra Fælleskommunalt Socialsekretariat. Repræsentanten fra Odense kommune er udpeget som formand for Økonomisk arbejdsgruppe. Der afholdes møder i Økonomisk arbejdsgruppe én gang i måneden (bortset fra juli). Økonomisk arbejdsgruppe blev i 2024 udvidet fra 8 medlemmer til 13 medlemmer.

Økonomisk arbejdsgruppe arbejder med udgangspunkt i rammeaftalens indsats vedrørende Styring og kapacitet, herudover arbejder arbejdsgruppen løbende med spørgsmål fra kommunerne om f.eks. lukning af tilbud eller beregning af takster. Arbejdsgruppen følger løbende udviklingen i udgifterne og løser diverse ad hoc-opgaver.

Socialsekretariatet understøtter og deltager i arbejdet i Strategisk arbejdsgruppe der blev nedsat af Socialdirektørforum i 2022, med medlemmer fra de syddanske kommuner, ledere, nøglepersoner mm. med indgående kendskab til det specialiserede socialområde. Arbejdsgruppens kommissorium blev godkendt i Socialdirektørforum den 9. september 2022. Formålet er:

at støtte Socialdirektørforum i det videre arbejde med at identificere konkrete indsatser og andre strategiske arbejdsopgaver, som udspringer af Socialdirektørforums arbejde. Herunder særligt i forhold til opgaver omkring faglige og udviklingsmæssige opgaver på socialområdet i tilknytning til de økonomiske vinkler.

Det bemærkes herunder at Strategisk arbejdsgruppe i 2026 er nedlagt, og opgaverne herunder er overgået til den nye arbejdsgruppe for strategi og udvikling (ASU).

Afrapportering på baggrund af udmeldinger fra Socialstyrelsen

Socialstyrelsen sikrer, via den nationale koordinationsstruktur (NATKO), at der er det rette udbud af højt specialiserede tilbud og indsatser til de målgrupper, der har behov for det. Tilbud og indsatser skal være til stede på nationalt plan og tilgængelige for kommunerne.

Fornyet behandling af central udmelding for borgere med udviklingshæmning og dom

Ultimo 2023 udsendte Social- og Boligstyrelsen en fornyet behandling af Central udmelding for borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling. Fristen for besvarelse af den centrale udmelding var den 1. juni 2024. Rammeaftalesekretariatene gik sammen om at anmode om udskydelse af fristen frem til 31. december 2024, anmodningen blev imødekommet. Der blev i 2024 udarbejdet en fælles besvarelse på nationalt plan på den centrale udmelding. Den fælles besvarelse er i 2024 blevet politisk godkendt i alle kommuner og overdrages på møde primo 2025 til Social- og Boligstyrelsen efter gensidig aftale.

Der blev nedsat en styregruppe og en arbejdsgruppe på landsplan til arbejdet med den centrale udmelding. Grupperne fortsatte deres arbejde i 2025, og det forventes at arbejdet vil fortsætte lidt endnu.

Fornyet behandling af central udmelding for udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug

Maj 2024 udsendte Social- og Boligstyrelsen en fornyet behandling af Central udmelding for udsatte gravide med skadeligt rusmiddelbrug. Fristen for besvarelse af den centrale udmelding var den 31. maj 2025. Der blev i 2024 nedsat en national styregruppe og arbejdsgruppe med ansvar for at udarbejde en besvarelse på den centrale udmelding. Arbejdet med besvarelsen fortsatte ind i 2025, hvor fokus bl.a. har været på hvorvidt målgruppen bedst

placeres i kommunal eller regional sammenhæng. Arbejdet fortsætter ind i 2026.

Rapport om voksne med synsnedsettelse

I 2025 efterspurgte Social- og Boligstyrelsen informationer om status på behovet for borgere med synsnedsettelse i Syddanmark. Formålet var at give en status på organisering, tilgængelighed og de højt specialiserede tilbud i regionen. Henvendelsen omhandlede ligeledes en bekymring om kommunale hjemtagelser, der dog ikke blev efterspurgt som en del af rapporten. Rapporten blev fremsendt til Social- og Boligstyrelsen d. 5. september 2025 og havde følgende konklusioner:

- Voksensynsområdet er fortsat veldækket med høj faglig kvalitet og tilgængelighed i hele regionen.
- Kommunale hjemtagelser vurderes ikke at være bekymrende, da de understøtter en lokalt forankret indsats, der opleves som en gevinst for borgerne.
- Der er et solidt tværkommunalt og tværsektorielt samarbejde, som sikrer viden, kvalitet og helhedsorienterede borgerforløb.

Social- og Boligstyrelsen har ikke haft uddybende spørgsmål til rapporten, og sagen forventes ikke genoptaget pt.